VI. — *Quando in nominis confessione cruciatur*. Tertul. prius dixerat, « Cum propter Christum lacera-
rata duraverit. »

VII. — *Et hic cum sæculo remansura*. Quæ mori-
turi relinquere coguntur.

Cujus pompis et delictis jam tunc renuntiavimus. Tertul. de *Spectac.*, c. IV: « Cum aquam ingressi Christianam fidem in legis suæ verba profitemur, renuntiassent nos diabolo, et pompæ et angelis ejus, ore nostro contestamur. »

Quomodo et Deus manet. Aditamentum hoc in Græcis non comparat.

IX. — *Sic vivis ut possis adamari*. Tertul. lib. de *Virg. vel.* rem sic explicat: « Arabiæ feminæ ethniciæ, quæ non caput sed faciem quoque ita totam tegunt, ut, uno oculo liberato, contentæ sint dimidiam frui lucem, quam totam faciem prostituere. Quos propterea infelicissimas ait Romana quædam regina, quod adamare magis, quam adamari possint. »

X. — *Non utantur*. Vide l. III *Test. ad Quir.*, c. 2.

Petrus etiam. Si in tanta dignatione Apostolus, ultimam paupertatem subibat; frustra sibi placeat feminæ christianæ in divitiarum affluentia.

XI. — *Describitur civitas meretricis*. Locum hunc pariter laudat Tertullianus l. II de *Cultu Fem.*, c. 12: « Illa civitas valida, quæ super montes septem, et plurimas aquas præsidet, » etc. Vid. lib. III *Testim. ad Quir.*, c. 36.

XIII. — *Incessu pedum trahentes tunicas*. Has una voce Homerus appellat *ἄκασσιπλους*.

Principales filie Sion. Vulgatus ad Hebræam veritatem accommodatius reddit: *Decalvabit Dominus verticem filiarum Sion*. Quod postea exinde dicitur, *revelabit Dominus habitum, ἀκακάλυφτοι τὸ σχῆμα*, quædam exemplaria feliciter legunt *αλοχύνωμα*.

Lunulas. *Μηνίσκοι* sunt ex Symmachi sententia *μανιάκια*, et Hesychii *περιτραχήλια*, *μανιάκια*, *περιδέραια*, revera LXX conjungunt *μηνίσκους* καὶ τὸ *κάδεια*. Κάδεια autem interprete eodem Hesychio ὁ κατὰ στήθος ὄρμος, scil. monile collo circumdatum, appensa gemma solet ornari. Respectu cuius Hieronymus vertit *lunulas, bullas dependentes ad lunæ similitudinem*.

Discriminalia. Acus discriminalis, apud Latinos scriptores res satis nota. Hac Fulvia mortui Ciceronis linguam transfixit.

Botronatum. Quidquid ex adverso senserint Rhenanus et Pamelius, videtur botronatus aurium ornamentum. Hesychius dicit *βοτρονίδια ἐνωστάρων* εἰδος. Horum botronatum meminit Tertul., l. II de *Cultu*.

Dextralia. Quæ fuerint ἐπιδέξια hæc, vix feliciter intelligitur, quam ex Tarpeis virginis pacto, quæ, referente Plutarcho, prodidiisse dicitur arcem Romæ Sabinis ἐπιθυμήσασα τῶν χρυσῶν βραχιονίστηρων. Vid. *Exod.* xxxv, 21; *Num.* xxxi, 30; II *Reg.* I, 10. Aquila *χλιδῶνα βραχιόνος* βραχιόνιον vertit. Sed in ista omnibus Græca ab Hebræis, Latina ab utrisque, et auctorem nostrum ab universis plurimum discedere nemo mirabitur; qui gestaminum, præsertim muliebrum, in qualibet gente, et quovis sæculo, infinitam varietatem considerat.

XIV. — *Neque enim Deus coccineas*. Tert., de *Cultu fem.*, l. II, c. 10: Nimirum enim Deus demonstravit succis herbarum, et concharum salivis, incoquere lanas; exciderat illi cum universa nasci juberet, purpureas et coccineas oves mandare. » Hieron. in Vita Marcellæ eodem modo rhetoricatur.

Peccatores et apostatæ angeli. Tert., l. I de *Cultu fem.*, c. 2: « Illi scil. angeli qui ad filias hominum de cælo ruerunt, » etc. Hac etiam in sententia versabantur Lactant., l. II, c. 15; Euseb., de *Præp.* l. V. *August. de Civit. Dei*, l. XV, c. 23.

XV. — *Si quis pingendi artifex*. Hæc D. Augustinus late exsequitur, tanquam exemplum grandis dictionis, loco prælaudato, de *Doct. Christ.*

Æmulo colore. Cujus pulchritudinem omnes æmulentur.

Tu ad vincendam Domini tui vocem. Ita Tertul. de *Cultu*, l. II, c. 6: « Sed enim Dominus ait: *Quis vestrum potest capillum atrum ex albo facere, aut album ex atro*, itaque revincunt Deum. » Et paulo post: « Mirum quod non contra Dominicæ præcepta contenditur, ad mensuram neminem sibi adjicere posse pronuntiatum est, vos vero adjicitis ad pondus colluras quasdam, » etc.

XVI. — *Capillos jam tibi flammeos auspicaris*. Tert. ibid.: « Pessime tibi auspicentur flammeo capite. »

Peccas capite. Respicere videtur, non, quod vult Rigaltius, diminutionem capitis ex jure Romano; sed verba Apostoli, I *Cor.* XI, 10, *κατασχόντες τῆν*

καρὰν. Porro meminisse verborum Magistri putarem, dicentis : « Sciant quia totum caput mulier est, limites et fines ejus eousque porriguntur, unde incipit vestis. »

XVII. *Cum resurrectionis dies venerit.* Idem ibi supra : « Videbo an cum cerussa, et purpurasso, et croco, et illo ambitu capitæ resurgatis. »

XVIII. *Et quoniam.* Sensus verborum non aliter consistere posse videtur, nisi cum sequentibus cohæreant.

Verba turpia. Fescennini versus, prorsus obsceni, qui, ut ait Festus, canebantur in nuptiis.

XXIII. — *Majoris gratiæ præmium.* Ultra modulum gratiæ baptismalis, annis juxta et pietate adultis, uberiora Deus concedit dona; sed vix ulla magis expetenda, quam quæ carnis desideriiis domandis vires suppeditant.

DE UNITATE ECCLESIE LIBER.

De Unitate Ecclesiæ. Liber hic, ad solvendum Novatiani schisma conscriptus, non tantum Cypriano asseritur ex Pontii, et D. Augustini l. II, cont. Cresc., c. 33, aliorumque veteribus ejusdem mentione : sed ipsius Cypriani epist. 54 (ad Pamelii numeros 51), testimonio. Is enim ibidem agnoscit libellum a se compositum, qui expressit catholicæ Ecclesiæ unitatem. Quæ verba volumine hoc respicere, nemo facile dubitaverit. Vocis *Catholicæ* in libelli titulo additamentum quod passim obtinuit, suffragantibus mss. quam plurimis omisit, præsertim cum Pontius etiamnum contraxerit, singulari *unitatis* vocula tractatum hunc designans. Porro D. Aug., loco prælaudato, disertis verbis librum hunc *Epistolam de Unitate* appellasse certum est. Cui nomenclaturæ accedere videtur Faundus, l. I, p. 16, loco a librariis (quod recte observat eruditissimus Lomberthus) male multato : non enim librum Cypriani *de Trinitate* qui nullus erat, sed *de Unitate* laudare voluit, quod locum ipsum inspicienti erit manifestum. Remboldi editio aliam reposuit formulam, scilicet *de Simplicitate Prælatorum*, a principio libelli petitam; ubi dicitur moneri nos, esse *ad innocentiam simplices*, et tamen *cum simplicitate prudentes*. Tale quiddam accidisse in præcedente Tractatu observavimus, apud illos qui titulum instituerunt : *De Disciplina et Habitu Virginum*. Tempus quod attinet elucubrati operis, ex illius argumento et epistola superius laudata, post Cornelii pontificatum, Novatiani schisma, et confessorum defectionem conscriptum : porro ante ejusdem Cornelii martyrium, imo ante confessorum reditum in Ecclesiam, nempe an. 251, Romam transmissum fuisse constare censemus.